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S A O P Ć E N J E  
PR IOPĆENJE  
FIRST RELEASE 

1. Procjena ukupnog broja stanovnika u Federaciji BiH, 2005 - 2017, stanje sredina godine 
Estimate of the total population for the Federation of BiH, 2005 - 2017, as on June 30 

 

Teritorija / Area 
Godina /Year 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Federacija BiH 2.233.167 2.232.376 2.231.548 2.229.787 2.229.072 2.228.027 2.226.011 
Federation of BiH 

Teritorija / Area 
Godina /Year 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 
Federacija BiH 2.222.587 2.219.131 2.215.997 2.210.994 2.206.231 2.201.193 
Federation of BiH 

2. Procjena ukupnog broja stanovnika u Federaciji BiH po kantonima, 2013 - 2017, stanje sredina godine 
Estimate of the total population for the Federation of BiH, by cantons, 2013 - 2017, as on June 30 

Teritorija / Area 
Godina /Year 

2013 2014 2015 2016 2017 
Federacija BiH/ Federation of BiH 2.219.131 2.215.997 2.210.994 2.206.231 2.201.193 
Unsko-sanski kanton 273.268 272.845 272.053 271.209 270.299 
Kanton Posavski 43.561 43.175 42.784 42.452 42.044 
Tuzlanski kanton 444.842 444.915 444.196 443.053 441.902 
Zeničko-dobojski kanton 364.531 363.376 362.048 361.031 360.093 
Bosansko-podrinjski kanton 23.767 23.687 23.606 23.518 23.360 
Srednjobosanski kanton 254.734 253.879 252.682 251.973 251.434 
Hercegovačko-neretvanski kanton 222.190 221.239 220.194 219.395 218.473 
Zapadnohercegovački kanton 94.953 94.611 94.206 93.989 93.696 
Kanton Sarajevo 413.034 414.721 416.433 417.498 418.542 
Kanton 10 84.251 83.549 82.792 82.113 81.350 
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3. Procjena broja stanovnika po starosnoj i spolnoj strukturi, po kantonima, 30.06.2016. i 30.06.2017. 

Estimate of the population by age and sex, by cantons, June 30, 2016 and June 30, 2017 
 

Kanton 
Canton 

30.6.2016. 30.06.2017. 
Ukupno 

Total 
Starost /Age Ukupno 

Total 
Starost /Age 

0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 
FEDERACIJA BiH 
Federation of BiH 
ukupno / total 2.206.231 335.873 1.559.135 311.223 2.201.193 330.667 1.550.130 320.396 
muški / males 1.082.238 172.549 778.897 130.792 1.080.156 169.982 775.070 135.104 
ženski / females 1.123.993 163.324 780.238 180.431 1.121.037 160.685 775.060 185.292 

UNSKO-SANSKI  
ukupno / total 271.209 43.150 196.162 31.897 270.299 41.764 195.856 32.679 
muški / males 134.415 22.113 98.684 13.618 134.015 21.407 98.574 14.034 
ženski / females 136.794 21.037 97.478 18.279 136.284 20.357 97.282 18.645 

KANTON POSAVSKI 
ukupno / total 42.452 5.161 30.424 6.867 42.044 4.813 30.269 6.962 
muški / males 21.326 2.700 15.801 2.825 21.104 2.501 15.713 2.890 
ženski / females 21.126 2.461 14.623 4.042 20.940 2.312 14.556 4.072 

TUZLANSKI  
ukupno / total 443.053 66.491 316.525 60.037 441.902 65.496 313.844 62.562 
muški / males 216.350 34.124 156.835 25.391 215.906 33.609 155.644 26.653 
ženski / females 226.703 32.367 159.690 34.646 225.996 31.887 158.200 35.909 

ZENIČKO-DOBOJSKI  
ukupno / total 361.031 57.117 257.620 46.294 360.093 56.590 255.588 47.915 
muški / males 179.303 29.268 129.940 20.095 178.831 29.023 128.960 20.848 
ženski / females 181.728 27.849 127.680 26.199 181.262 27.567 126.628 27.067 

BOSANSKO-PODRINJSKI  
ukupno / total 23.518 3.219 16.248 4.051 23.360 3.250 16.013 4.097 
muški / males 11.588 1.709 8.175 1.704 11.498 1.727 8.065 1.706 
ženski / females 11.930 1.510 8.073 2.347 11.862 1.523 7.948 2.391 

SREDNJOBOSANSKI  
ukupno / total 251.973 39.171 180.758 32.044 251.434 38.272 180.126 33.036 
muški / males 126.086 20.325 92.017 13.744 125.844 19.854 91.866 14.124 
ženski / females 125.887 18.846 88.741 18.300 125.590 18.418 88.260 18.912 

HERCEGOVAČKO- 
NERETVANSKI  
ukupno / total 219.395 31.904 151.339 36.152 218.473 31.177 150.555 36.741 
muški / males 107.742 16.289 76.648 14.805 107.337 16.008 76.230 15.099 
ženski / females 111.653 15.615 74.691 21.347 111.136 15.169 74.325 21.642 

ZAPADNOHERCEGOVAČKI  
ukupno / total 93.989 15.055 63.993 14.941 93.696 14.535 64.101 15.060 
muški / males 46.918 7.770 32.839 6.309 46.789 7.515 32.865 6.409 
ženski / females 47.071 7.285 31.154 8.632 46.907 7.020 31.236 8.651 

KANTON SARAJEVO 
ukupno / total 417.498 64.216 289.881 63.401 418.542 64.882 288.056 65.604 
muški / males 197.057 32.904 138.591 25.562 197.691 33.234 138.020 26.437 
ženski / females 220.441 31.312 151.290 37.839 220.851 31.648 150.036 39.167 

KANTON 10 
ukupno / total 82.113 10.389 56.185 15.539 81.350 9.888 55.722 15.740 
muški / males 41.453 5.347 29.367 6.739 41.141 5.104 29.133 6.904 
ženski / females 40.660 5.042 26.818 8.800 40.209 4.784 26.589 8.836 
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4. Procjena broja stanovnika prema starosnoj strukturi, po općinama, 30.06.2016. i 30.06.2017. 
Estimate of the population by age, by municipalities, June 30, 2016 and 2017 

 

Kanton i općina 
Ukupno 

Total 

Starost /Age 
Ukupno 

Total 

Starost /Age 
  

0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ Canton and municipality 
  
FEDERACIJA BIH 2.206.231 335.873 1.559.135 311.223 2.201.193 330.667 1.550.130 320.396 

UNSKO-SANSKI  271.209 43.150 196.162 31.897 270.299 41.764 195.856 32.679 
BOSANSKA KRUPA  25.280 4.168 17.809 3.303 25.149 4.065 17.723 3.361 
BOSANSKI PETROVAC  6.924 868 4.395 1.661 6.795 835 4.318 1.642 
BUŽIM  19.287 3.812 13.988 1.487 19.324 3.723 14.076 1.525 
CAZIN 66.069 11.152 48.672 6.245 65.864 10.764 48.719 6.381 
GRAD BIHAĆ  56.269 8.116 40.455 7.698 56.243 7.915 40.430 7.898 
KLJUČ 16.325 2.059 12.094 2.172 16.175 1.936 11.999 2.240 
SANSKI MOST  40.641 5.124 30.213 5.304 40.402 4.815 30.077 5.510 
VELIKA KLADUŠA  40.414 7.851 28.536 4.027 40.347 7.711 28.514 4.122 

KANTON POSAVSKI 42.452 5.161 30.424 6.867 42.044 4.813 30.269 6.962 
DOMALJEVAC-ŠAMAC 4.657 549 3.351 757 4.620 510 3.347 763 
ODŽAK 18.397 2.171 13.055 3.171 18.202 2.012 12.985 3.205 
ORAŠJE  19.398 2.441 14.018 2.939 19.222 2.291 13.937 2.994 

TUZLANSKI 443.053 66.491 316.525 60.037 441.902 65.496 313.844 62.562 
BANOVIĆI 22.827 3.565 16.962 2.300 22.799 3.547 16.855 2.397 
ČELIĆ  10.276 1.527 7.187 1.562 10.167 1.428 7.143 1.596 
DOBOJ-ISTOK  10.105 1.632 7.129 1.344 10.030 1.594 7.061 1.375 
GRAČANICA  45.229 7.361 31.734 6.134 45.260 7.285 31.507 6.468 
GRADAČAC  39.148 6.268 27.373 5.507 39.082 6.196 27.200 5.686 
GRAD TUZLA  110.642 14.599 77.382 18.661 110.379 14.586 76.420 19.373 
KALESIJA  32.961 5.366 24.448 3.147 32.856 5.211 24.339 3.306 
KLADANJ  12.070 1.743 8.942 1.385 11.936 1.673 8.805 1.458 
LUKAVAC 43.952 5.772 31.478 6.702 43.753 5.690 31.087 6.976 
SAPNA 10.938 1.792 8.041 1.105 10.840 1.719 7.970 1.151 
SREBRENIK 39.644 6.366 28.104 5.174 39.603 6.245 27.957 5.401 
TEOČAK 7.345 1.061 5.427 857 7.280 1.004 5.355 921 
ŽIVINICE 57.916 9.439 42.318 6.159 57.917 9.318 42.145 6.454 

ZENIČKO-DOBOJSKI  361.031 57.117 257.620 46.294 360.093 56.590 255.588 47.915 
BREZA 13.829 1.946 9.855 2.028 13.726 1.900 9.746 2.080 
DOBOJ-JUG 4.057 739 2.905 413 4.053 747 2.883 423 
GRAD ZENICA  109.950 17.242 77.959 14.749 109.679 17.195 77.289 15.195 
KAKANJ 37.225 6.195 26.447 4.583 37.155 6.178 26.266 4.711 
MAGLAJ 22.932 3.402 16.521 3.009 22.875 3.384 16.358 3.133 
OLOVO  9.707 1.230 7.070 1.407 9.609 1.220 6.877 1.512 
TEŠANJ 43.333 7.748 31.195 4.390 43.456 7.679 31.153 4.624 
USORA 6.520 756 4.791 973 6.483 719 4.773 991 
VAREŠ  8.345 869 5.643 1.833 8.158 835 5.497 1.826 
VISOKO 39.549 6.480 27.788 5.281 39.501 6.404 27.570 5.527 
ZAVIDOVIĆI 35.557 5.639 25.642 4.276 35.419 5.568 25.419 4.432 
ŽEPČE 30.027 4.871 21.804 3.352 29.979 4.761 21.757 3.461 

BOSANSKO-PODRINJSKI 23.518 3.219 16.248 4.051 23.360 3.250 16.013 4.097 
FOČA  1.902 235 1.208 459 1.910 238 1.213 459 
GORAŽDE 20.742 2.870 14.463 3.409 20.599 2.904 14.246 3.449 

PALE  874 114 577 183 851 108 554 
189 
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Kanton i općina   Starost /Age   Starost /Age 
  Ukupno       Ukupno       

Canton and municipality Total 0-14 15-64 65+ Total 0-14 15-64 65+ 
                  
SREDNJOBOSANSKI  251.973 39.171 180.758 32.044 251.434 38.272 180.126 33.036 
BUGOJNO 31.220 4.558 22.575 4.087 31.173 4.456 22.503 4.214 
BUSOVAČA 17.773 2.902 12.904 1.967 17.773 2.871 12.883 2.019 
DOBRETIĆI 1.600 118 1.239 243 1.584 105 1.226 253 
DONJI VAKUF 13.828 2.311 9.992 1.525 13.817 2.266 9.992 1.559 
FOJNICA 11.979 1.779 8.524 1.676 11.900 1.764 8.427 1.709 
GORNJI VAKUF - USKOPLJE 20.519 3.273 14.794 2.452 20.409 3.173 14.722 2.514 
JAJCE  26.867 3.982 19.158 3.727 26.761 3.802 19.074 3.885 
KISELJAK 20.454 3.193 14.380 2.881 20.431 3.124 14.331 2.976 
KREŠEVO 5.149 708 3.565 876 5.094 695 3.527 872 
NOVI TRAVNIK 23.767 3.882 17.270 2.615 23.752 3.811 17.256 2.685 
TRAVNIK  53.054 8.249 37.882 6.923 52.875 8.086 37.641 7.148 
VITEZ 25.763 4.216 18.475 3.072 25.865 4.119 18.544 3.202 

HERCEGOVAČKO- 219.395 31.904 151.339 36.152 218.473 31.177 150.555 36.741 
NERETVANSKI  
ČAPLJINA 25.410 3.803 17.240 4.367 25.160 3.671 17.063 4.426 
ČITLUK 18.043 3.028 12.162 2.853 17.997 2.928 12.217 2.852 
GRAD MOSTAR  105.661 15.409 72.894 17.358 105.417 15.343 72.352 17.722 
JABLANICA 9.889 1.306 7.140 1.443 9.801 1.274 7.059 1.468 
KONJIC 24.501 3.377 16.901 4.223 24.285 3.294 16.741 4.250 
NEUM 4.507 580 3.104 823 4.461 522 3.082 857 
PROZOR 13.896 2.160 9.808 1.928 13.747 2.036 9.764 1.947 
RAVNO 3.191 321 2.128 742 3.207 290 2.160 757 
STOLAC  14.297 1.920 9.962 2.415 14.398 1.819 10.117 2.462 

ZAPADNOHERCEGOVAČKI  93.989 15.055 63.993 14.941 93.696 14.535 64.101 15.060 
GRAD ŠIROKI BRIJEG 28.949 4.822 19.726 4.401 28.920 4.765 19.763 4.392 
GRUDE 17.036 2.471 11.413 3.152 16.947 2.357 11.409 3.181 
LJUBUŠKI 27.631 4.252 18.716 4.663 27.505 4.051 18.743 4.711 
POSUŠJE 20.373 3.510 14.138 2.725 20.324 3.362 14.186 2.776 

KANTON SARAJEVO 417.498 64.216 289.881 63.401 418.542 64.882 288.056 65.604 
CENTAR SARAJEVO 54.369 7.633 36.327 10.409 54.091 7.812 35.692 10.587 
HADŽIĆI  24.264 4.027 17.387 2.850 24.414 4.099 17.332 2.983 
ILIDŽA  69.164 11.249 49.139 8.776 69.533 11.246 49.085 9.202 
ILIJAŠ  20.283 3.476 14.490 2.317 20.398 3.516 14.471 2.411 
NOVI GRAD SARAJEVO 119.694 19.044 82.857 17.793 120.314 19.077 82.707 18.530 
NOVO SARAJEVO 64.639 9.128 44.261 11.250 64.548 9.331 43.711 11.506 
STARI GRAD SARAJEVO 36.395 4.929 24.904 6.562 36.090 4.932 24.374 6.784 
TRNOVO  1.238 152 685 401 1.318 154 755 409 
VOGOŠĆA  27.452 4.578 19.831 3.043 27.836 4.715 19.929 3.192 
KANTON 10 82.113 10.389 56.185 15.539 81.350 9.888 55.722 15.740 
BOSANSKO GRAHOVO 2.311 174 1.324 813 2.245 169 1.272 804 
DRVAR 6.511 685 3.831 1.995 6.359 668 3.732 1.959 
GLAMOČ 3.658 468 2.204 986 3.596 471 2.134 991 
KUPRES  4.945 560 3.558 827 4.924 530 3.550 844 
LIVNO 33.609 4.101 23.459 6.049 33.332 3.912 23.283 6.137 

  TOMISLAVGRAD 31.079 4.401 21.809 4.869 30.894 4.138 21.751 5.005 
           

4. Procjena broja stanovnika prema starosnoj strukturi, po općinama, 30.06.2016. i 30.06.2017. (nastavak) 
Estimate of the population by age, by municipalities, June 30, 2016 and 2017 (continued) 
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METODOLOŠKA  OBJAŠNJENJA 
 

NOTES OF METHODOLOGY 

Procjene broja stanovnika za Federaciju Bosne i Hercegovine urađene su 
na osnovu konačnih rezultata Popisa stanovništva, domaćinstava i 
stanova u Bosni i Hercegovini 2013. godine (u daljem tekstu: Popis). 
 
Procjene broja stanovnika po starosti i spolu sa stanjem 30. juna 
2016. godine koje se daju u ovom Saopćenju predstavljaju reviziju 
procjena objavljenih 31.08.2016. godine. Procjene iz ovog Saopćenja 
urađene su na osnovu pojedinačnih godina starosti, a ne na osnovu 
petogodišnjih starosnih grupa. 
 
Izvori podataka  
 
Izvori podataka za procjene broja stanovnika Federacije Bosne i 
Hercegovine su slijedeća istraživanja: 

- Popis stanovništva 2013 
- statistika rođenih  
- statistika umrlih 
- statistika migacija stanovništva 

Podaci o rođenim prikupljaju se na Statističkom izvještaju o rođenju 
(obrazac DEM-1) za svaki upis u matičnu knjigu rođenih. 
 
Podaci o umrlim prikupljaju se na Statističkom izvještaju o smrti (obrazac 
DEM-2) za svaki upis u matičnu knjigu umrlih. 
 
Podaci o migraciji stanovništva temelje se na osnovu baze podataka koja 
je preuzeta od IDDEEA-e (Agencija za identifikacijske dokumente, 
evidenciju i razmjenu podataka Bosne i Hercegovine). 
 
Definicije i objašnjenja 
   
Budući da se podaci Popisa odnose na tzv. kritični momenat Popisa tj. 30. 
septembar 2013. godine, a procjene broja stanovnika se odnose na 
sredinu godine, bilo je potrebno podatke Popisa prevesti na sredinu 
godine. 
To je urađeno koristeći sljedeće podatke: konačni podaci Popisa 2013, 
broj živorođenih, umrlih i saldo migracija za period 01.07.2013. do 
30.09.2013. godine. 
Nakon što se dobio broj stanovnika za sredinu godine (30.06.2013.),  
procjenjeni  broj stanovnika na dan 30.06.2016. i 30.06.2017. godine 
izračunat je na osnovu prirodnog priraštaja i saldo migracija za drugu 
polovinu 2013. godine, za 2014, 2015. 2016 i za prvu polovinu 2017. 
godine. 
 
U Popisu 2013. godine po prvi put je za utvrđivanje ukupnog broja 
stanovništva primjenjen koncept „ uobičajenog stanovništva“. Po ovom 
konceptu osoba se smatra stranovnikom onog mjesta u kojem samo (u 
slučaju samačkog domaćinstva) ili sa članovima svog domaćinstva 
provodi najveći dio svog vremena odnosno dnevno / noćni odmor, 
nezavisno od toga gdje ima prijavljeno prebivalište. Time su u ukupno 
stanovništvo određenog mjesta uključene osobe koje su u tom mjestu 
živjele neprekidno najmanje godinu dana prije kritičnog momenta popisa,  
kao i osobe koja su u tom momentu živjele kraće od 12 mjeseci s 
namjerom da u tom mjestu ostanu najmanje godinu dana.   
 
Živorođenim djetetom smatra se svako dijete koje pri rođenju diše i 
pokazuje druge znakove života kao što su kucanje srca, pulsiranje 
pupčane vrpce i jasne pokrete voljnih mišića. 
 
Umrli je svaka živorođena osoba kod koje je nastupio trajni prestanak svih 
vitalnih funkcija. 
 
Prirodni priraštaj je razlika između broja živorođene djece i broja umrlih 
osoba. 
Saldo migracija je razlika broja doseljenih i broja odseljenih stanovnika 
nekog područja. 
Podaci prema starosti iskazuju se prema navršenim godinama života. 

The population estimates for the Federation of Bosnia and Herzegovina 
were done on the base of final results Population, Households and 
Dwellings Census in Bosnia and Herzegovina 2013 (hereinafter referred to 
us: Census). 
The population estimates by age and sex as on June 30, 2016  given 
in this release represent a revise of estimates published on 
31.08.2016. The estimates in this release were done on the base of 
individual ages, not on five age groups. 
 
 
Data sources 
 
The following surveys are data sources for the population estimates for 
The Federation of Bosnia and Herzegovina: 

- The 2013 Census data 
- birth statistics 
- death statisstics 
- statistics on migration of population 

 
Data on births are collected on the statistical report on births (DEM-1 form) 
for every entry in the birth register. 
 
Data on deaths are collected on the statistical report on deaths (DEM-2 
form) for every entry in the death register. 
 
Data on migration of population are based on the database collected 
by the IDEEA (Agency for Identification Documents Registers and Data 
Exchange of BiH) . 
 
Definitions and explanations 
 
Since the Census results are related to the Census reference period 
September 30, 2013, and population estimates are related to the middle of 
year there was a need the Census data to be replaced on the middle of 
year.  
This was done using the next data: the 2013 Census data,  the number of 
livebirths, deaths and net of population migration for the period July 01, 
2013 to September 30, 2013 
Once the population is reduced in the middle of the year (June 30, 2013), 
the estimated population on June 30, 2016 and June 30, 2017 was 
calculated on the basis of natural increase and net migration of population 
for the second half of 2013, for 2014, 2015, 2016 and the first half of 2017. 
 
 
In the 2013 Census, the concept of “usual residents” was applied for the 
first time in order to determine the total number of population.  Under this 
concept, a person shall be considered as a resident of the place at which 
she/he alone (in the case of a one-person household) or with members of 
their household spends most of time, that is, daily/nightly rest, irrespective 
of where the person’s place of residence is registered.  Therefore, the total 
population of a certain place includes persons who lived in that place for a 
continuous period of at least one year prior to the Census Critical Moment, 
and persons who at that particular moment lived there less than 12 
months but intend to stay at that place for at least one year. 
 
A live-born child (live birth) is every child who breathes and exhibits other 
signs of life at birth, such as breathing of the heart, pulsation of the 
umbilical cord or defenite movement of voluntary muscles.   
 
Dead person (death) is every live-born person in which there is permanent 
disappearance of all evidence of life. 
 
Natural increase is the difference between the number of live-born 
children and the number of dead persons in a given period. 
Net migration of population is the difference between the number of 
immigrants and emigrants of a particular area. 
Data by age are expressed by completed years of age. 
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